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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je finanční analýza vybrané společnosti za období 2015–2019. Tato

bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmu

finanční analýza a dále popisem jednotlivých metod finanční analýzy. V praktické části

bakalářské práce je nejdříve společnost představena, poté jsou provedeny jednotlivé metody

finanční analýzy. Závěr obsahuje zhodnocení finanční situace a doporučení do budoucna

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, poměrové ukazatele,

Du Pontův rozklad ROE, spider analýza, Index IN05

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is the financial analysis of the selected company for the

period 2015-2019. This bachelor’s thesis is divided into two parts. The theoretical part deals

with explanation of the financial analysis and then description the particular methods of

financial analysis. In the practical part of bachelor’s thesis is at first introduce the company

and then is analyzing the particular methods of financial analysis. The conclusion contains

the evaluation of financial situations and recommendations for he future.

Keywords: Financial analysis, horizontal and vertical analysis, ratios indicatiors, DuPont

decomposition of ROE., spider analysis. Index IN05
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ÚVOD

Finanční analýza představuje jeden z nejdůležitějších nástrojů, který umožňuje získat

potřebná data k vedení každé společnosti. Výsledkem této analýzy jsou informace, jež

mohou podniku pomoci k úspěchu a správnému vyhodnocení situace. Přínosy finanční

analýzy se však neomezují pouze na interní účely společnosti či na informace sloužící pro

konkurenční podniky nebo banky. Stále více se o tuto problematiku zajímají i běžní občané,

kteří si skrze tento nástroj chtějí ověřit výhodnost své potenciální investice do vybrané

společnosti.

Nacházíme se v době neustále vzrůstající inflace. Lidé proto přemýšlí, jakým způsobem by

zhodnotili své vydělané a volné peněžní prostředky. Existuje nespočet možností

přecházejících od koupě movitých či nemovitých věcí až po investice do společností.

Investování se na první pohled nemusí zdát příliš složité. Navíc vidina poměrně lehkého

zisku bez jakékoliv práce je velmi lákavá. Pokud však člověk nedisponuje dostatkem

informací o vybrané společnosti; nezná prostředí, v němž se podnik pohybuje; nezajímá se

o dění ve světě, které z velké části na společnost působí; nemá výdrž studovat důležité

informační zdroje; neoplývá přirozenou intuicí i zdravým rozumem, tak není radno si

s penězi jen tak lehkovážně zahrávat. Existuje zde totiž vysoké riziko, že investice

nedopadne dobře. A právě z tohoto důvodu je žádoucí znát, co finanční analýza představuje

a jaké jsou její nástroje, jejichž prostřednictvím si lze o finanční situaci podniku vytvořit

reálný obraz.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Úvodní pasáže teoretické části se

věnují vysvětlení pojmu finanční analýza. Následně je přistoupeno ke stručnému nastínění

historického vývoje finanční analýzy. Dále se text zaobírá uživateli finanční analýzy a zdroji

dat pro finanční analýzu. Nejvíce prostoru je pak věnováno bližší charakteristice

jednotlivých metod finanční analýzy.

Praktická část předkládané práce aplikuje teoretické poznatky z prvního oddílu textu na

účetní výkazy vybrané společnosti. Dále se zaměřuje na finanční analýzu pomocí

příslušných finančních ukazatelů. Na základě získaných informací je v závěru provedeno

zhodnocení současné finanční situace vybrané společnosti. Jsou identifikovány problémové

oblasti a formulována nápravná opatření.

.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnocení hospodaření vybrané společnosti v letech 2015-2019

pomocí metod finanční analýzy. Na základě získaných poznatků jsou vytyčeny nejzávažnější

problémy a v reakci na ně jsou vypracována doporučení pro zlepšení současného stavu

s výhledem do budoucnosti.

Jak již bylo výše zmíněno, text práce je rozdělen do dvou hlavních částí, teoretické a

praktické.

Teoretická část čerpá informace z odborné literatury zabývající se problematikou finanční

analýzy. Zvláštní pozornost byla přitom věnována tématům vymezení pojmu finanční

analýza; historie finanční analýzy; uživatelé finanční analýzy; zdroje dat finanční analýzy a

metody, které jsou v rámci tohoto nástroje prováděny.

Obsahem praktické části práce je finanční analýza vybrané společnosti za období 2015-2019.

Úvod oddílu přináší stručnou charakteristiku vybrané společnosti, jež chce zůstat

v anonymitě. Dále je souhrnně představeno i odvětví, do kterého vybraná společnost spadá.

Následuje analýza jednotlivých účetních výkazů prostřednictvím horizontální a vertikální

analýzy. V dalších částech je provedena analýza absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů. Taktéž je zpracován pyramidový rozklad ROE a spider analýza. Ve většině částí

finanční analýzy byly hodnoty porovnávány s příslušným odvětvím. Závěr analýzy je

věnován srovnání souhrnných ukazatelů, ukazatele ekonomické přidané hodnoty,

Kralickova Quicktestu a Fulmerova modelu.

Na základě zpracované finanční analýzy jsou v závěru této bakalářské práce uvedena

doporučení pro budoucí řízení podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

V odborné literatuře lze dohledat různé definice finanční analýzy. Jednotlivá pojetí se liší

šíří svého pojetí, a to dle hlediska obsahového, časového, uživatelského a v neposlední řadě

z hlediska objektu analýzy (Sůvová, 1995, s. 15).

Robinson (et al.,2015, s. 1) tvrdí, že finanční analýza představuje proces zkoumání

výkonnosti společnosti v kontextu jejího průmyslového a ekonomického prostředí, přičemž

výsledkem této činnosti by mělo být určité rozhodnutí nebo doporučení.

1.1 Historie finanční analýzy

Historie finanční analýzy je s největší pravděpodobností stejně dlouhá jako samotná

existence peněz. Za rodiště finanční analýzy se dle dostupných informací považují Spojené

státy americké, na jejichž půdě vznikly prvotní teoretické práce. Tyto texty však neměly

s praktickou analýzou mnoho společného. Finanční analýzy se vyvíjely až s postupem doby,

ve které měly fungovat.

Pojem finanční analýza pochází z americké a britské terminologie. V Německu se používá

nadále označení „bilanční analýza“, respektive „bilanční kritika“. V českých zemích bývá

počátek finančních analýz datován do 20. století, kdy poprvé pojem „analýza bilanční“

zmínil v literatuře, konkrétně ve spise Bilance akciových společností, autor

prof. dr. Pazourek. Dnešní označení finanční analýza se začalo hojně užívat až po roce 1989.

Finanční analýza má v zemích s rozvinutou tržní ekonomikou dlouhodobou tradici a stala se

neoddělitelným prvkem podnikového řízení. Rovněž v České republice se v posledních

patnácti letech zařadila mezi oblíbené nástroje při hodnocení reálné ekonomické situace

firmy. Finanční výsledky se stávají základním kritériem ekonomických rozhodnutí a

podnikové finance získávají nové postavení – dostávají se do pozornosti všech podnikatelů.

Jsou významné nejen pro strategické řízení firmy v oblasti finančního managementu, ale

např. i při hodnocení a výběru partnerů v obchodní oblasti (Růčková, 2019, s. 10).

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Autorky Pavelková a Knápková (2005, s.64) uvádí, že finanční analýzu jako zdroj informací

pro další rozhodování a posuzování potřebuje:
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1.2.1 Management podniku

Management firmy potřebuje finanční analýzu pro krátkodobé, a zejména pak pro

dlouhodobé finanční řízení a rozhodování o podniku. Průběžná znalost finanční situace

umožňuje vedení firmy správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při stanovení

optimální finanční struktury, při alokaci volných peněžních prostředků, při poskytování

obchodních úvěrů, při rozdělování zisku apod. Znalost finančního postavení je přitom

nezbytná jak ve vztahu k minulosti, tak pro odhad a prognózování budoucího vývoje.

1.2.2 Investoři

Investory zajímá finanční zdraví podniku. Jedná se o informace, které mohou významně

ovlivnit jejich budoucí investiční záměry.

1.2.3 Obchodní partneři

Dodavatelé se zaměřují především na schopnost daného podniku splácet své závazky.

Odběratelé se zajímají o finanční situaci dodavatele zejména při dlouhodobém obchodním


[…]


společnosti.

Ukazatelé rentability nabývají proměnlivých hodnot z důvodu záporného výsledku

hospodaření v letech 2016-2017. Mezi roky 2018-2019 došlo k obratu a výsledek

hospodaření již dosahoval kladných hodnot. Největší podíl na tomto razantním zlepšení

mělo snížení výkonové spotřeby, konkrétně pokles spotřeby energií, a současný vzrůst tržeb.
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Obrat celkových aktiv je ve vybrané společnosti v doporučených hodnotách, v porovnání

s odvětvím si vede velmi dobře a se svým majetkem hospodaří efektivně (2,02-2,97). Doba

obratu zásob taktéž dosahuje příznivých hodnot, ale ve srovnání s odvětvím je patrné, že

peníze se do společnosti vrací delší dobu.

Doba obratu pohledávek a závazků není pro věřitele příznivá, neboť obrat pohledávek činí

44-60 dní, obrat závazků 6-41 dnů. Daná společnost tedy dostane zaplaceno za své

pohledávky za cca 52 dnů, ale závazky uhradí mnohem dříve, za 31 dnů. Odvětví dosahuje

příznivého poměru oproti vybrané společnosti.

Při analýze dalších poměrových ukazatelů bylo zjištěno, že za celkové sledované období

přidaná hodnota měla největší propad v roce 2016. Přidaná hodnota odvětví má stoupající

tendenci. Tržby na počet zaměstnanců jsou v porovnání s odvětvím vyšší. Podíl VH před

zdaněním k přidané hodnotě není vůbec totožný s odvětvím.

Při hodnocení vlivu zadluženosti na rentabilitu vlastního kapitálu bylo shledáno, že hodnota

je po celé sledované období vyšší než 1. Případné zvyšování cizích zdrojů ve finanční

struktuře by mohlo tedy mít pozitivní vliv na rentabilitu vlastního kapitálu.

Při rozkladu ROE bylo zjištěno, že většinovou částí, která se na ROE podílí, je zisková

marže. Vývoj ukazatele ROE má zvyšující tendenci. Finanční páka ovlivnila výsledek svým

pozitivním působením v letech 2018-2019.

Dle souhrnného ukazatele Z-skóre má společnost uspokojivou finanční situaci. Podle indexu

IN05 se společnost nacházela v rozmezí let 2015-2017 v tzv. šedé zóně. Kralickův quicktest

nám potvrdil, že společnost je po celou dobu sledování bonitní. Úspěšnost společnosti

doložily i dobré výsledky Fulmerova modelu.

Na základě všech získaných poznatků bychom navrhovali společnosti, aby i nadále

využívala dostupnosti cizích zdrojů financování i dotací, a to jak na rozšíření produkce, tak

na rekultivaci. Vzhledem ke zvyšování osobních nákladů bychom doporučovali zvážit

investice do dalších strojů, které mohou zastat člověka i ve více druzích práce. Společnost

má zároveň problém s nástupem nových zaměstnanců, a to zvláště do výroby, kde jsou

požadovány dvanáctihodinové směny.

Dle získaných informací společnost plánuje další rozšiřování výrobních prostor. Tuto

myšlenku považujeme za problematickou, neboť už nyní není kvůli nízké prostorové

kapacitě prakticky možné další novou budovu postavit. Dalšími limitujícími faktory jsou

pak rostoucí napětí kvůli velké vytíženosti místní cesty nákladní dopravou a intenzivní hluk.
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Současný starosta obce silně vystupuje proti tomu, aby společnost místní cestu užívala, byť

paradoxně pila, kterou nyní společnost využívá, byla vystavěna společně s příjezdovou

cestou daleko dříve než obytné domy. Východisko z této situace by mohla představovat

výstavba silničního obchvatu, tento projekt je však pouze ve fázi počátečních příprav.

Další doporučení se vztahuje k dobám splatnosti pohledávek a závazků. Dle výsledků

finanční analýzy zde existuje velký nesoulad, poněvadž peníze se dodavateli zaplatí dříve,

než odběratel zaplatí společnosti. Řešení bychom spatřovali v upozornění uvedeném přímo

ve smlouvě či faktuře, popřípadě v interní dohodě na tom, že pokud by společnost uhradila

pohledávky do data splatnosti, mohla by na tom profitovat určitou slevou z ceny, dřívější

dodávkou zboží apod.

Podnik by také mohl investovat například do akcií, podílových listů či dluhopisů společností

s odlišným odvětvím, čímž by částečně mohl diverzifikovat riziko. Dobrým uchovatelem

hodnoty je v dnešní době také zlato.

Dále můžeme predikovat budoucí problém s dostupností dřeva v České republice. Hlavní

příčinou je stále trvající kůrovcová kalamita, která se i nadále vymyká kontrole, neboť se

z původně zasažených smrkových stromů kůrovec adaptoval i na listnaté lesy. Je tedy nutné

kromě enormní těžby dřeva vymýšlet a zkoušet další možné způsoby snížení výskytu tohoto

škodlivého brouka. Lze zvažovat i těžbu dřeva v jiných zemích, z nichž bychom se

orientovali například na ty severské, kde by služby z naší republiky mohly zaujmout nižší

cenou ale hlavně kvalitou.

Kvůli současné situaci také považujeme za důležité více se zapojit do rekultivace lesů. Jako

nejideálnější řešení se jeví lesní pozemek odkoupit a sám si ho rekultivovat. Společnost tak

bude mít větší přehled o aktuální situaci, bude pracovat na vlastních pozemcích a v případě

většího podílu na lesích v ČR může i ovlivňovat cenu.

Naším závěrečným doporučením je zřízení úseku finančního plánování, jehož náplň práce

by spočívala v přípravě, kontrole finančního plánování a aktuálního stavu. Tento úsek by

využíval poznatků finanční analýzy a mohl by výsledky interpretovat interně, což by mohlo

být velkým přínosem pro celou společnost.
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