## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Denisa Králíková*

Oponent BP: *Ing. et Ing. Vojtěch Sadil, LL.M.* Ak. rok: 2020/2021

Téma BP: *Finanční analýza vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>2</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>1</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>1</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ne
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ne

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>1</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>10</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Zvolené téma je pro účely bakalářské práce adekvátní. Cíle a metody mohly být formulovány precizněji, avšak k těmto nemám žádné zásadní výhrady. Teoretická část práce prakticky neobsahuje kritickou literární rešerši. Kapitoly 2 a 5 uvádí pouze 1 použitý zdroj, což je v rámci bakalářské práce nevhodné. Úroveň literární rešerše, v rámci jednotlivých kapitol v teoretické části, je velmi nevyrovnaná. V praktické části jsou analytické komentáře často omezeny pouze na popis. Finační analýza působí místy velmi povrchně (např. kapitoly 9 a 10). Čitelnost a vypovídací schopnost některých grafů je omezená (např. s. 71). Některá z navržených doporučení pro zlepšení finanční situace nevychází z předložené analýzy a jejich realizaci považuji za nereálnou (např. investice podniku do akcií a zlata či těžba mimo ČR). Formální úroveň práce je podprůměrná (překlepy, nesjednocený styl tabulek a grafů, místy chybějící citace). Práci k obhajobě doporučím, avšak s upozorněním, že vykazuje nepřehlédnutelné nedostatky. Prosím o zodpovězení následujících otázek:*

Otázky: 1) Konzultovala jste BP se svým vedoucím?

2) Do jaké míry byly výsledky finanční analýzy ovlivněny chybami v účetním výkaznictví podniku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 15.6.2021

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
u t b z e s 7 d 2 b 8 6 0 5
Doručeno dne: 15.6.2021
ČJ: UTB/21/011659
Počet listů: 2 lis./sv. příloh:
Druh příloh:

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.